
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTALE

SERVIZIO ECOLOGIA - AMBIENTE - SICUREZZA AMBIENTALE
  

Numero Registro Generale 741 del  19-03-2024

Numero Settore 41
 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELLA DISCARICA COMUNALE
DISMESSA DI C.DA "PANTANO BASSO" IN AGRO DEL COMUNE DI TERMOLI. AFFIDAMENTO
DIRETTO

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che, con determinazione dirigenziale n. 3451 del 29.12.2024, per le motivazioni ivi esposte, è stata
attivata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 finalizzata alla
redazione del Piano di Caratterizzazione della discarica comunale dismessa di C.da “Pantano Basso” in agro del
Comune di Termoli, previa richiesta di apposita offerta a soggetti esterni, data la specificità tecnica delle attività
necessarie;

VISTI:

l’art. 17, co. 2, D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
l’art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’
affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 19-03-2024 1/5



ATTESO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di
fare ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 D.P.R. 207/2010, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure (art.1, comma 450, L. 296/2006);

DATO ATTO che al fine di espletare tutti gli adempimenti necessari per la definizione del procedimento sopra
richiamato, è stata trasmessa con prot. n. 844 del 28.02.2024, per mezzo della piattaforma telematica di
negoziazione “Traspare” della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli, una richiesta di preventivo
alla Geoven del dott. Andrea Venosini (libero professionista singolo) con sede in Viale Elio De Aloysio 11 –
66050 Celenza Sul Trigno (CH) – P. IVA 020110500697, geologo iscritto all’Albo on-line della predetta
piattaforma telematica, e che entro il termine di scadenza è pervenuta da parte dello stesso, mediante la
medesima procedura telematica, l’offerta prot. n. 1076 del 07.03.2024 depositata agli atti del Settore Ambiente;

RILEVATO che:

in relazione all’importo di € 19.420,00 posto a base della procedura di affidamento, il professionista ha
offerto un importo complessivo pari ad € 19.000,00 (euro diciannovemila/00), al netto di IVA e oneri
previdenziali, e che tale offerta risulta conforme alle disposizioni sull’equo compenso di cui alla L. 49/2023,
nonché congrua e adeguata in relazione all’attività professionale da svolgere come descritta nella richiesta
di preventivo;

VISTO il quadro economico sintetico dell’intervento determinato in base all’offerta pervenuta dal professionista
come di seguito specificato:

Corrispettivo per prestazioni a vacazione ex art. 6, co. 2, D.M. 17.06.2016
e spese e oneri accessori 25% ex art. 5 D.M. 17.06.2016: € 19.000,00
Cassa 4%: € 760,00
IVA 22% su prestazioni e cassa: € 4.347,20
TOTALE QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO DIRETTO: € 24.107,20

DATO ATTO, in relazione alle ragioni della scelta del contraente previste dall’art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023
, che:

il professionista risulta regolarmente iscritto all’Albo fornitori istituito dal Comune di Termoli come risulta
dalla piattaforma telematica Traspare;
il professionista risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, comprese le documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come risulta dalla
documentazione allegata all’offerta;

DATO ATTO inoltre che:

la procedura di affidamento diretto verrà perfezionata sulla piattaforma telematica di negoziazione
“Traspare” a disposizione della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli;
l'importo complessivo contrattuale della prestazione è inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del D.Lgs. n.
36/2023;

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 19-03-2024 2/5



in relazione alle disposizioni dell’art. 52, co. 1, D.Lgs. 36/2023, gli operatori economici attestano con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti, e la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno;
ai sensi dell’articolo 53, comma 1, D.Lgs. 36/2023 è esclusa la prestazione della garanzia provvisoria di
cui all’art. 106 del medesimo;
ai sensi dell’art. 53, co. 4, D.Lgs. 36/2023 la garanzia definitiva sarà prestata nella misura pari al 5%
dell’importo contrattuale;
ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2, D.Lgs. 36/2023, la stipulazione del contratto avverrà entro 30 giorni
dall’affidamento, e sono esclusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4.

RILEVATO che

le prestazioni non rivestono un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, co. 2, D.Lgs. 36/2023, in
particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 36/2023 l’affidamento non risulta suddivisibile in lotti;
ai sensi dell’art. 26, co. 3-bis, D.Lgs. 81/2008 l’obbligo di redazione del DUVRI non si applica ai servizi di
natura intellettuale;
la procedura in argomento non comporta spese di pubblicità non è dovuta la contribuzione all’ANAC per la
base di affidamento di cui è oggetto;
l’Autorità Nazionale Anticorruzione comunicherà per l’affidamento in narrativa il Codice Identificativo Gara
CIG successivamente all’adozione della decisione ufficiale di affidamento;

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il sistema dell’Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale
EPAP (certificato pervenuto al prot. 17303 del 13.03.2024);

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e in particolare la Parte IV che detta norme in materia di bonifiche di siti inquinati;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 36/2023;
VISTO il D.M. 17.06.2016;
VISTA la L. 49/2023;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;

PROPONE

DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, la redazione del Piano di
Caratterizzazione della discarica comunale dismessa di C.da “Pantano Basso” in agro del Comune di Termoli,
alla Geoven del dott. Andrea Venosini (libero professionista singolo) con sede in Viale Elio De Aloysio 11 –
66050 Celenza Sul Trigno (CH) – P. IVA 020110500697, geologo iscritto all’Albo on-line della piattaforma
telematica “Traspare”;

DI DARE ATTO che:

l’importo omnicomprensivo per l’esecuzione di tale attività, ammonta ad Euro 19.000,00, oltre oneri
previdenziali 4% e IVA 22%;
le attività dovranno essere avviate dal giorno successivo alla stipula del contratto, e avranno termine ad
avvenuta approvazione del Piano di Caratterizzazione in apposita Conferenza di Servizi da convocarsi tra
gli Enti preposti alla tutela ambientale;

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 19-03-2024 3/5



ai sensi dell’art. 53, co. 4, D.lgs. 36/2023 la garanzia definitiva sarà prestata nella misura pari al 5%
dell’importo contrattuale;
per quanto attiene la stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2, D.lgs. 36/2023 la stessa
avverrà entro 30 giorni dall’aggiudicazione, e mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18, co. 1; sono infine
esclusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 D.lgs. 36/2023;

DI RIDURRE l’importo della prenotazione di impegno n. 2024.10 assunta con determinazione dirigenziale n. 49
del 11.01.2024 sul capitolo 13793/10 dell’esercizio 2023 della somma di € 4.107,20;

DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa da registrarsi nel 2024, per la copertura dei costi in narrativa, e di
ripartire l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

IMPEGNO
Creditore dott. Andrea Venosini – P. IVA 020110500697
Ragione Redazione PdC discarica dismessa di C.da P. Basso

IMPUTAZIONE
Anno Capitolo/art. Importo annuo
2024 13840/60 € 24.107,20

DI DARE ATTO che la procedura in argomento non comporta impegno di spesa per la contribuzione ANAC in
virtù della base di affidamento di cui è oggetto;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to ing. Giancarlo MURAZZO

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta e condivisi i contenuti facendoli propri;
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e in particolare la Parte IV che detta norme in materia di bonifiche di siti inquinati;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 36/2023;
VISTO il D.M. 17.06.2016;
VISTA la L. 49/2023
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;
VISTO il decreto sindacale n. 39 del 17.11.2023;

DETERMINA

DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, la redazione del Piano di
Caratterizzazione della discarica comunale dismessa di C.da “Pantano Basso” in agro del Comune di Termoli,
alla Geoven del dott. Andrea Venosini (libero professionista singolo) con sede in Viale Elio De Aloysio 11 –
66050 Celenza Sul Trigno (CH) – P. IVA 020110500697, geologo iscritto all’Albo on-line della piattaforma
telematica “Traspare”;

DI DARE ATTO che:

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 19-03-2024 4/5



l’importo omnicomprensivo per l’esecuzione di tale attività, ammonta ad Euro 19.000,00, oltre oneri
previdenziali 4% e IVA 22%;
le attività dovranno essere avviate dal giorno successivo alla stipula del contratto, e avranno termine ad
avvenuta approvazione del Piano di Caratterizzazione in apposita Conferenza di Servizi da convocarsi tra
gli Enti preposti alla tutela ambientale;
ai sensi dell’art. 53, co. 4, D.Lgs. 36/2023 la garanzia definitiva sarà prestata nella misura pari al 5%
dell’importo contrattuale;
per quanto attiene la stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 la stessa
avverrà entro 30 giorni dall’aggiudicazione, e mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18, co. 1; sono infine
esclusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 D.Lgs. 36/2023;

DI RIDURRE l’importo della prenotazione di impegno n. 2024.10 assunta con determinazione dirigenziale n. 49
del 11.01.2024 sul capitolo 13793/10 dell’esercizio 2023 della somma di € 4.107,20;

DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa da registrarsi nel 2024, per la copertura dei costi in narrativa, e di
ripartire l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

IMPEGNO
Creditore dott. Andrea Venosini – P. IVA 020110500697
Ragione Redazione PdC discarica dismessa di C.da P. Basso

IMPUTAZIONE
Anno Capitolo/art. Importo annuo
2024 13840/60 € 24.107,20

DI DARE ATTO che la procedura in argomento non comporta impegno di spesa per la contribuzione ANAC in
virtù della base di affidamento di cui è oggetto;
 

 
 

 IL DIRIGENTE  
 F.to ING. GIANFRANCO BOVE  

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 
 IL DIRIGENTE
 ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 19-03-2024 5/5


